Iud. 6. ecusarint. Voluerunt omnes esse Domini a superioribus; Ita notat Iudas Apostolus: Angelus vero qui non seruauerunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, &c.

Eodem modo voluit ut in rebus corporalibus debitus ordo seruaretur. Creatura corporis censetur celum & terram. In principio creauit Deus celum & terram. Quasi eo ipso decreverit ordinem superiorum & inferiorum: celum ut esset superioris loco, virtute, motibus, de quo totius est terrae dependeret; ipsa vero celo in omnibus, ad sui consistentiam ac observationem subderetur. Inte ipsos etiam caelos ordinem posuit, multos enim creauit, quosdam tam alios subiectos, ac ab alijs dependentes, ut transuersim inter se tam admirabiliter concentu circumvolvantur, ut ex eo somniari Philippi suaissimam quandam harmoniam oriri, dixitque Cicero, eam grantam, consonam, ac esse modulatam, ut si quis esset in superioribus illis regionibus, illum eorum dulcissimum gratoque concentu in extasim rapiendum: Illum axem caeli (afferit D. Ambros.) fert querundam sermo, quadam perpetua concentus suauitate versari, ut si assuetudo permetteret, sonus eius extremis terrarum partibus auditur. Non est vero harmonia, sed ita fixerunt Poete, per hoc indicantes extremum illum ordinem, proportionem, ac connementum, quibus corpora illa celestia disponuntur; et quam benè quandam alios in suis motibus ac cursibus subordinantur ac ab iis dependant. Omnia igitur, quæ Deus creauit, statuit, ut ordinem ac concentum superiorum seruaret & inferiorum: Tellus caelo subiecta sit, & hoc nedium in communione, vel quod principiam ac maiorem parere, sed quoad omnia, quæ ea continentur. Terra inferior est aqua, hæc ære, ille igne, ille primo caelo, quod est luna, illud secundo, quod dicitur Veneris, hoc tertio, scilicet Martis: hoc quarto, nempe Solis, &c. Et hi omnes caelo stellatio, & ceteri omnes vii, quod omnes caelos inclusit, ac moneretur, vocaturque primum mobile, ex cuius motu totius motus pendunt viuunt, tali conexu, quod si hic vel uno instanti descereret, totum hoc deficeret, corrueretque universum, sicut in horologio cessante motu molæ, que spiricum vitamque subministrat, totum confestim quiesceret ac conticeret horologium.

Creatio caelo & terra, creauit in ea animalia, in aqua pisces, in aëre aves, & statim in iis volunt seruari ordinem. In hunc finem condidit hominem cui ait: Dominomini pisces maris, & volatilibus caeli, & uniuersi animalibus, quæ

momentur super terram. Vt autem non erit homo, quod & ipse pariter servare debet subiectio, ac recognoscere superiorem, statim in ipsa lege natura (ut notat D. Ang.) dedit illi preceptum, quo intelligeret, se habere illum superiorum, cui in p[ro]p[ri]a natura subiecit filios parentibus, quod sciunt omnes, in ea lege seri audum esse ordinem superiorum & inferiorum. Dein accende tempore legis scripta quo cuncta ordine disposita notiori, hoc singulari cursus stabiluerunt, designans superiores, quibus ceteri subderentur ac obedirent. Proinde hoc promulgavit memorale perenni: *Fatigates quocumque dixerint qui presunt loco, quem Deum elegerit Dominus & docuerint te iuxta legem eius,*

*sequerisque sententiā eorum, nec declinabis ad dexteram, neque ad sinistram. Qui autem superierit, nolens obediere Sacerdotis imperio, &c. morietur homille. In lege vero ei angelica hoc ipsum proprio ore plures confirmavit: Semel dum docuit subiectioem ac obedientiam debitam Romano Imperatori, cui, ob eandem rationem, quod esset Dominus, occurrere deberent, cumque tributus suis agnoscere ut superiorum, quocirca Iudeis quandam quoad hoc questionem objicitionibus respondit: Redde que sunt Caspari, Caspari, quia response reprobare voluit errorum Iudeis valde familiarem, auctore Iudeo quodam teste Iosepho nomine Iudeo Gaulonite, qui in Actibus Apostolorum dicitur Iudeus Galilaeus, qui hanc mortuus defendebat opinionem Iudeos, ut populus in Dei liberis ortum parentibus, cui Deus ipse manifesta legemque praescriperat, non teneri Principibus alijs ob edere, nec alios aut Reges, aut Imperatores agnoscere superiores. Error est hic, ut Christus, eo quippe ipso quo Caesar vester est superior, ei debetis & tributa & obedienciam. Item in hoc Evangelio, dum sit Super cathedram Moysi sedebat Scribe & Pharisæi. Omnia ergo quocumque dixerint vobis, seruate & facite. Quibus hoc dicens Dominus: Ipsius Apostolis, discipulis suis, turbis, populorum. Illa inveniatur argumentum Apostolorum, ut diceret: *Omnis anima peccatis superioribus subdatur.* Quid significat? Omnis anima? Dicam tibi, respondet D. Chrys. Etiam si Apostolus, si Evangelista, si Prophetæ, si Sacerdos, si Monachus, sine quisquam tandem fuerit. In hac vita nullus eximitur ab obedientia superiorum.*

Hæretum respinximus. Begardorum, & nostri temporis illuminatorum, eorumque hæreticorum quos vidit orbis Christianus, maximè perniciorum,

orum, quæ docet Christianum à Christo in tantam assertum libertatem ut non teneatur a giuere superiorum nisi. Denm; specialiter autem eos, qui ad tantum perfectionis gradum a ccederant, ut nullus audiret Prelatos, quos solum Deus intus in cordis visceribus illuminat. O fidei Catholicae defortores: error est, hæresis est. Quantus sis sanctus, quam perfectus, quanto in virtute feceris progressus: Etiamē Apostolus, si Euang. līsa, &c. Rationem autem subiungit D. Chrysoſt. Neque enim pietatem subioris ista subiectio, nec contra perfectionem militat etiam Evangelicam lex enim Euangelica, ex Moysi, legi natura non contradicunt. Ex lege naturali manat obligatio obediendi superioribus, illa vero per legem Euangelicam non erat destituenda, sed perficienda, & præclariori voluntatis regis tione conservanda. Quando beati in celo regnabimus, non erunt superiores, qui præcipiant, qui leges scribant: Tunc enim implebitur illud Cor. 15. Apol. 1: Euacubis omnem Principatum, & potestatem, & virtutem, & quod prædictis Isaías: Regnabit Dominus solus. Porro in hac vita: Omnis anima potestatibus superioribus subdita sit. Hinc edicit Apostolus hanc conclusionem: Itaque qui potestat resistit, Dei ordinationis resistit. Constitutus Dens, ut inferior obediatur superiori, mulier marito, filius Patri, subditus Domino, Regi fidei data tui: Qui his igitur se opponit, Dei te opponit ordinationi, & consequenter ipse sibi aeternam procurat damnationem: Qui autem Dei ordinationi resistunt, ipse sibi damnationem acquirunt.

§. 4. Super Cathedram, Necessaria est cathedra, in qua ipse Deus nos docet, ubi est vera sapientia.

Licer hoc ita sit, quod in omni genere creaturarum voluerit Dens ordinem quedam esse superiorum & inferiorum, singulariter tamen hoc decrevit in statu spirituali, & Ecclesiastico, in quo voluit vellet superiores, & Pra latū, Curati, Episcopi, Archiepiscopi, Patriarchae, velut illustrissimi cœli, alij alij superiores, ac versus summus omnium Praeses, supremus scilicet Pontifex, tanquam primum mobile à quo dependet auctoritas motuque ceterorum. Licet autem durum quid esse videatur ipsa subiectio, quæ omnes astringit, nequaquam talis est, sed ecōtra nulla suauior depositio, in magnum nostræ salutis beneficium. Ac inter cetera ad eum sicut hoc statuit, ut in mundo cathedra visibilis

erigeretur, in qua sedent superiores, ut nos regant, gubernent, doceantque. Valde inservente agit Iob (interpretate D. Chrysoſt.) de diuina prouidentia, superaque di positione, circa veram Græca.

Sapientiam, exponens quia ratione illam nobis & doceat & communiceat. Quasi querulus intro ducitur, ex eo quod ubi inueniatur sapientia, nesciat: Habet argutum venarum principia, & Job. 18. 1. auro locus est, in quo confatur: ferrum de terra collis, & lapis solitus calore in as vertitur, &c. Sapientia vero ubi inueniatur, & quis sit locus intelligentie? Hoc supponit, præcise nobis esse necessariam sapientiam supernaturalem ac ciui nam, quæ salvemur, sine quæ nemo sibi certam promittat veniam ad celum, nec vera consecutio nem beatitudinis dein quod illam in suis virtibus, aut ingenio acuminie alicui minimè possumus, sed requiri necessarium, ut eam nobis Deus infundat, ipse illuminet intellectum. Prælatè hoc dixit Sapiens: Qui hominum scire poterit cō- Sap. 9. 23. silii Dei: aut quis poterit cogitare quid velet Deus, &c. Difficile estimamus, que in terra sunt, & que in prospectu sunt inuenimus cum labore. Que autem in celis sunt, quæ investigabili? Sensum autem tuum quis fecit, nisi tu doceas sapientiam, & misericordia Spiritum sanctum tuum de aliis membris: &c. & que sibi placent didicentes homines: nam per sapientiam sanati sunt, quicumque pluerunt ibi Domine à principio. Nec enim homo ex te aut scit aut scire potest, quis sit fons verus finis, nec in quo sua constitutus beatitudo nec ad quid eum Deus in hoc mundo creaverit, nec media, quibus eam possit alicui, nec epici ab illo requirat Deus, nisi Deus hoc illi revelat.

Hinc illa tanquam, piæque celestis sponsa, Ser. 50. de petitio, quæ ad idem expedit D. August. quæ Verb. D. 20. statim à principio sive desponsationis, hunc spō. cap. 7. & suo libellum obulit supplicem: Indica mihi seqq. quem diligis anima mea, ubi pascas, ubi cubas in Cant. 1. 6. meridie. Ne vagari incipiam, post greges sodalium tuorum. Singula verba fratrem habent energiam, præfertum si singula in lingua franca perfruuntur, ut ne discursum fusus extendamus, dico, quod ecclesia loquatur sponsa, sive p̄tā metaphorā ab illo, qui progressus ad cœnitatem, in qua omnia sua bona haberentur, viam non sciret, sed hoc solummodo quod via tamum recta sit ac vera, Similitudo cetero præcipita, & quibus occurrat, ac incedat in tigrides, leones, vrsos, speluncas serpentum, aspidum, &c. Si vir ille occurreret quadriga, semitis ab omni parte aperto, easq; cerneret tritatas, in quarum initio multi adstant, dicerentq; Charissime, hæc est vera via ad vitam, reliqua